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temperatur. Både lungerne og huden udveksler hver næsten en

halv liter vand om dagen for at køle kroppen bare til kroppens

basale behov. Når en stor varmeoverførsel er nødvendig' kan

svedkirtler på huden aktiveres massivt til at dække huden

med meger små dråber som let kan fordampe. Denne merode

fungerer godt, fordi fordampning afvand ferner oP til ti

gange mere varme end vand der blor løber ud i store dråber fra

huden. En varmestresset person kan potentielt fordampe op dl

to lirer sved fra huden i timen.

Opretholdelse af nødvendig varme
Når kolde forhold truer med at sænke kernetemperaturenr

igangsætter det varmefremmende center tiltag for at bevare

den varme der er produceret, og producere mere uarme hvis

det er nødvendigt. Først sendes et signal til muskelfibrene

omking blodkarrene i huden, så de snører sit sammen og

mindsker blodsuømmen. Dette reducerer det helt store

varmetab, og det varme blod bibeholdes i de dybe områder af

kroppen, mens hudtemperaturen begynder at nærme sig det

eksterne miljøs temperatur.
Hvis der er behov for mere varme, stiger det interne

stofskifte. En hurtig stigning i cellernes stofskifte påbegyndes

når hypotalamus sender et nervesignal til binyrerne der sidder

øverst på nyrerne. En hurtig produktion afhormoner fra

disse kirtler, kaldet adrenalin, forøger cellernes forbrænding

af sukker for at give varme. En langsommere effekt opnås når

skjoldbruskkirtlen stimuleres med en efterfølgende frigivelse af

thyreoidea-hormon der øger det samlede stofskifte.

ORIGO

Vatme kan produceres hurtigt ved en forøgelse i muskel-

spænding. Ved at sende de rigtige neurologiske signaler

trækkes muskelfrbrene hurtigr mod hinanden i en ufrivillig

gentagen cyklus - det vi kalder kuldegysninger. På bare et par

minutter kan denne proces hæve varmeproduktionen til over

fire gange det normale niveau.

Konklusion
Utroligt som alle de omtalte processer arbejder sammen for

at holde en persons ketnetemperatur inden for 1 'C over en

24-timers periode! Forskellige grupper af mennesker har dertil

også nogle medfødte evner, så de kan dlpasse sig forskelligr

klima over flere generationer, Det sker gennem selektion af

variable rræk som fx det basale stofskifte, hudfarven, fedtryk-

kelsen og adfærdspåvirkninger.
Informationerne om disse forhold og alle de termoregu-

leringsprocesser som her er omtalt, kunne aldrig være blevet

opbygget gradvist gennem lange evolutionære processer' Hvis

kroppens overlevelse skal sikres, skal termoreguleringen være

100 procent på plads og fungere. Som ardklen har gen-

nemgået det, omfatter termoreguleringen næsten alle systemer

i l:roppen. I
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